
REPUBLICA DE NICARAGUA 
	

AMERICA CENTRAL 

LA GACE TA 
Tiraje: 3,000 Ejemplares 

Imprenta Nacional 

DIARIO OFICIAL 
1986: A 25 años, todas las armas contra la 

Agresión! 

Apartado Postal No. 86 — Tel. 27917 
EPOCA REVOLUCIONARIA 

Valor  12.00 

AÑO LXXXX 
	

Managua, Lunes 13 de Enero de 1986. 	 No. 8 

SUMARIO 
	

Pág. 

GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE NICARAGUA 

Ley No. 14 Reforma a la ley de 
Reforma Agraria .. 	 57 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 
DE NICARAGUA 

Títulos Profesionales .. 	 61 

SECCION JUDICIAL 

Citación .. 	 • • • • 	• 	• • • • 	63 

Declaratorias de Herederos .. 	 63 

GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE NICARAGUA 

Reforma a la Ley de 
Reforma Agraria 

LEY No. 14 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 
DE NICARAGUA 

En uso de las facultades que le confiere el In-
co. 13 del Arto. 24 de la Ley No. 3, Estatuto Ge-
neral de la Asamblea Nacional, 

Decreta: 

La siguiente Reforma al Decreto No. 782 
"Ley de Reforma Agraria", publicado en La 
Gaceta, Diario Oficial No. 188 del 21 de agosto 
de 1981, que incorporada a dicha Ley, ésta se 
leerá íntegra y literalmente así: 

Considerando: 

Que es un imperativo recoger los postula-
dos de redención social por los que luchó San-
dino y murieron miles de los mejores hijos de 
la Patria. 

Que bajo el régimen somocista el desarrollo 
agropecuario favoreció únicamente a reduci-
dos grupos privilegiados, sumiendo a los cam-
pesinos y obreros agrícolas en la miseria, el 
atraso y la ignorancia, e impidiendo el apro-
vechamiento pleno de los recursos naturales 
del país. 

III 
Que por lo tanto, es de absoluta necesidad 

impulsar una transformación profunda de las  

estructuras agrarias heredadas del régimen an-
terior, de tal manera que se establezcan las con-
diciones para avanzar hacia formas superiores 
de organización de la producción y se garanti-
ce a los campesinos y obreros agrícolas una 
constante superación material y cultural. 

IV 

Que es próposito de la Revolución Popular 
Sandinista reivindicar históricamente el dere-
cho del campesinado a vivir dignamente del 
trabajo de la tierra y garantizar su plena incor-
poración a los planes nacionales de desarrollo 
agropecuario, mediante formas apropiadas de 
organización, crédito, abastecimiento, comer-
cialización, asistencia técnica y otros factores, 

V 

Que es una necesidad superar las formas ren-
tistas, extensivas e ineficientes de propiedad 
y explotación de la tierra, que constituyen un 
obstáculo al desarrollo y al progreso; así como 
eliminar la explotación inicua del trabajo cam-
pesino bajo las modalidades de mediería, apar-
cería, colonato y relaciones similares. 

VI 

Que es interés de la Revolución Popular San-
dinista fomentar la producción y la producti-
vidad, garantizar el uso más adecuado y racio-
nal de la tierra, así como la protección de los 
suelos y el mejor aprovechamiento de las 
aguas y demás recursos naturales. 

VII 

Que es un imperativo de la Revolución Popu-
lar Sandinista llevar los beneficios de la salud, 
vivienda, educación y demás servicios al sector 
rural, y eliminar progresivamente las diferen-
cias que prevalecen entre el campo y la ciudad. 

VIII 

Que recomendaciones emanadas de las 
Naciones Unidas y las más prestigiadas institu-
ciones internacionales que combaten el ham-
bre y la miseria, señalan el latifundismo, la 
ociosidad de la tierra y la marginación que su-
fre el campesinado, como causas principales 
que frenan el desarrollo económico y social de 
los pueblos. 

IX 

Que la confiscación de las tierras usurpadas 

57 

http://enriquebolanos.org/


13-1-86 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 
	

N°  8 

por el somocismo, y otras medidas agrarias 
adoptadas por el Gobierno Revolucionario, 
constituyen un paso inicial de la Reforma A-
graria que es necesario ampliar y profundizar. 

X 

Que es necesaria la participación activa de 
los campesinos y obreros agrícolas en la apli-
cación de esta Ley de Reforma Agraria, en la 
gestión de las empresas y cooperativas, y en 
los organismos e instancias decisorias de la po. 
lítica agropecuaria. 

Por Tanto: 

En uso de sus facultades, 

Decreta: 

REFORMA A LA LEY DE 
REFORMA AGRARIA 

Capítulo I 

De las garantías a la propiedad 
y causales de afectación 

Arto. 1.—La presente ley garantiza la pro-
piedad de la tierra a todos aquellos que la tra-
bajan productiva y eficientemente. 

Arto. 2.—Podrán declararse afectas a la Re-
forma Agraria: 

a) Las propiedades en abandono; 
b) Las propiedades ociosas; 
c) Las propiedades deficientemente explota-

das; 
d) Las tierras dadas en arriendo o cedidas 

bajo cualquier otra modalidad; 
e) Las tierras que no están siendo trabajadas 

directamente por sus dueños, sino por 
campesinos en mediaría, aparcería, colo-
nato y precarismo u otras formas de ex-
plotación campesina; así como por coo-
perativas o campesinos organizados bajo 
cualquier otra modalidad asociativa. Se 
exceptúan únicamente aquellos casos en 
que el propietario de la tierra posea me-
nos de 50 manzanas en las Regiones II, III 
y IV, o menos de 100 manzanas en el resto 
del país. 

Arto. 3.—Se consideran como pertenecien-
tes a una misma persona natural, las fincas 
rústicas que hayan sido transmitidas por cual-
quier título entre cónyuges o entre éstos e hijos 
y hermanos actualmente dependientes. 

Arto. 4.—Para los efectos del Artículo 2, se 
consideran: 
A) Propiedades en abandono: 

1) Las propiedades con plantaciones 
permanentes donde no se realizan las la-
bores culturales indispensables para el 
mantenimiento de las mismas; 
2) Las propiedades agrícolas de culti-
vos anuales donde por dos ciclos agríco-
las sucesivos, no se realizan las labores de 
preparación de los suelos en la fecha opor-
tuna o se interrumpen las labores de cui-
dado de los cultivos; 

3) Las propiedades ganaderas que se 
encuentran en proceso de deterioro por 
falta de mantenimiento de cercas y po-
treros, o por franca disminución de su ha-
to ganadero; 
4) Las propiedades cuyos equipos y ma- 
quinarias se encuentran, por falta de re- 
posición o mantenimiento, impedidas de 
desarrollar las labores agrícolas corres-
pondientes. Se exceptúan los casos en que 
las situaciones descritas en los incisos an-
teriores ocurran por razones no imputa-
bles a los propietarios. 

Propiedades Ociosas: 
Aquellas cuyas tierras, siendo suscepti-
bles de uso agrícola o ganadero, hayan 
permanecido incultas durante los últimos 
dos años consecutivos. 
Propiedades Deficientemente Explotadas: 
1) Aquellas en que la extensión cubier-
ta de plantaciones permanentes, pastos 
naturales o artificiales, o utilizadas para 
cultivos estacionales, corresponda a me-
nos del 75% de la superficie apta para 
agricultura o ganadería. No se considera-
rán para la determinación de superficie 
total, las áreas destinadas expresamente 
a la explotación o reserva forestal; 
2) Las propiedades ganaderas que ten-
gan menos de una cabeza por cada dos 
manzanas en las regiones II, III, IV y VI, 
y menos de una cabeza por cada tres man-
zanas en las restantes regiones y zonas del 
país. 

3) Aquellas en que se exploten inadecua-
damente el suelo, las aguas y demás re-
cursos naturales. 

Arto. 5.—La afectación incluye todos los 
bienes vinculados a las propiedades, sean bie-
nes muebles, inmuebles o de cualquier otra na-
turaleza. Podrán considerarse casos de afec-
tación parcial cuando, a criterio del Ministerio 
de Desarrollo Agropecuario y Reforma Agraria, 
hayan razones suficientes para ello. Se procu-
rará sin embargo, evitar la desmembración de 
unidades productivas. 

Capítulo II 

De las Zonas de Desarrollo Agropecuario 
y Reforma Agraria, y otras excepciones. 
Arto.6.—Se extiende por Zona de Desarrollo 

Agropecuario y Reforma Agraria, un área geo-
gráfica específica del país en la cual se desa-
rrolla un plan o proyecto especial de asenta-
miento poblacional, productivo o de ordena- 
miento territorial. 

Arto. 	7 
El Ministro del ramo declarará las Zonas 

de Desarrollo Agropecuario y Reforma Agra-
ria, en los lugares del país considerados nece-
sarios para la realización de los planes o pro-
yectos a que se refiere el Artículo anterior. 

Arto. 8.—Dentro de una Zona de Desarrollo 
Agropecuario y Reforma Agraria el Ministro 
del ramo podrá emitir regulaciones especia-
les sobre la transformación de la tenencia de 

B)  

C)  

58 

http://enriquebolanos.org/


13-I-86 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 
	

N° 8 

la tierra, y el aprovechamiento y uso adecuado 
de los suelos o demás recursos naturales vin-
culados a la explotación agropecuaria. 

Arto. 9.--Se faculta al Ministro de Desa-
rrollo Agropecuario y Reforma Agraria para 
declarar la expropiación de bienes rústicos por 
causa de utilidad pública o interés social. 

Arto. 10.— Los procedimientos relativos a la 
expropiación en Zonas de Desarrollo Agrope-
cuario y Reforma agraria, o por utilidad públi-
ca o interés social para fines de Reforma Agra-
ria, se establecerán en el Reglamento de esta 
Ley. 

Capítulo III 

Del procedimiento de afectación. 
Arto. 11.—Las declaraciones de afectación 

las hará el Ministro de Desarrollo Agropecua-
rio y Reforma Agraria, en base a dictámen téc- 
nico de ese Ministerio. 

Arto. 12.—Declarada la afectación se notifi-
cará por escrito al propietario. La notificación 
contendrá: 
A) Las causas que motivaron la afectación; 
B) La fijación de la fecha en que se procede-

rá a la toma de posesión de la finca afec-
tada. 

Arto. 13.—Cuando no estuviese presente 
el propietario, la notificación a que se re-
fiere el Artículo anterior podrá ser efectua-
da por medio de cédula que será entregada a 
cualquier persona responsable que se encon-
trase en la propiedad afectada o será fijada en 
la puerta u otro lugar visible, si no encontra-
sen a quien entregársela o se negasen a recibir-
la. 

Arto.14.—En los casos de los incisos c), d), 
y e) del Artículo 2 de la presente Ley, a partir 
de la notificación de afectación hecha al pro-
pietario, se le concede al mismo un plazo de 30 
días para que comparezca ante la Delegación 
Regional correspondiente del Ministerio de De-
sarrollo Agropecuario y Reforma Agraria a 
rendir declaración bajo promesa de ley so-
bre el área y los bienes vinculados a la propie-
dad. Si el afectado faltase a la verdad en la de-
claración o no se presentase en el plazo esta-
blecido, perderá el derecho a la indemnización 
que le corresponde. 

Arto. 15.—Notificado el propietario, la De-
legación Regional del Ministerio de Desarrollo 
Agropecuario y Reforma Agraria procederá a 
levantar inventario de los bienes afectados. El 
acta de inventario será firmada por el propie-
tario o administrador de la finca y por el Direc-
tor Regional del Ministerio. Si el propietario 
retirase bienes de la finca afectada sin la debi-
da autorización, incurrirá en el delito de es-
telionato. 

Arto. 16 —Firme la resolución dictada, el 
Ministro de Desarrollo Agropecuario y Re-

forma Agraria emitirá acuerdo cuya certifica-
ción se inscribirá en el Registro Público co-
rrespondiente. 

Capítulo IV 

Del Tribunal Agrario. 
Arto. 17.— Créase el Tribunal Agrario como 

órgano jurisdiccional administrativo encarga-
do de conocer y resolver en instancia definiti- 
va, de los recursos interpuestos por los afec-
tados, en contra de las resoluciones dictadas 
por el Ministerio de Desarrollo Agropecuario 
y Reforma Agraria, con base en la presente Ley. 

Arto. 18.—El Tribunal Agrario estará irte-
tegrado por tres miembros nombrados por el 
Presidente de la República. La organización, 
funcionamiento y jurisdicción del Tribunal, es-
tará sujeto a lo dispuesto en el Reglamento 
que para tal efecto dicte el Presidente de la Re-
pública. 

Arto. 19. —Contra las resoluciones toma-
das por el Ministerio de Desarrollo Agropecua-
rio y Reforma Agraria, el afectado podrá inter-
poner personalmente dentro de tercero día el 
Recurso de Apelación ante el Tribunal Agrario. 
Las sentencias emitidas por dicho Tribunal no 
admiten recurso alguno, ni aún el de Amparo. 

Capítulo V 

De la indemnización y forma de pago 

Arto. 20.— Las tierras y demás bienes ex-
propiados se indemnizarán mediante Bonos de 
Reforma Agraria, cuyo monto, forma, intere-
ses y condiciones se fijarán en el Reglamento 
de la presente Ley. 

Para los casos de abandono y ociosidad no 
se contempla la indemnización. 

Arto. 21.—Sin perjuicio de lo estipulado 
en el Articulo anterior, el Ministerio de Desa-
rrollo Agropecuario y Reforma Agraria podrá 
convenir otras modalidades de indemnización 
con las personas cuyos bienes resulten expro-
piados total o parcialmente por la aplicación 
de esta Ley. 

En los casos de personas naturales afectadas 
que no posean otra fuente de ingreso, se les 
otorgará una pensión mensual que no podrá 
ser inferior al salario mínimo establecido. 

Arto. 22.—El monto de la indemnización 
se determinará mediante peritaje del Ministe 
rio de Desarrollo Agropecuario y Reforma Agra-
ria, tomando como base el promedio del valor 
declarado para fines fiscales en los últimos 
tres años. 

Arto.23.—Si los bienes afectados para fines 
de Reforma Agraria estuviesen dados en ger• 
antías reales debidamente inscritas, el Estado 
asumira el pago de las mismas, siempre que 
dichos bienes constituyan la única garantía 
de las sumas debidas. 

El Ministerio de Desarrollo Agropecuario y 
Reforma Agraria determinará la parte de la 
deuda cuyo pago asumirá en el caso de afecta-
ción parcial. 

En ambos casos, la deuda asumida por el 
Estado será descontada del monto de la in-
demnización. 

Arto. 24.—Para efecto del Artículo anterior 

 

http://enriquebolanos.org/


13-I--86 	LA GACETA-DIARIO OFICIAL 	N° 8 

la hipoteca y otras garantías reales se conside-
rarán divisibles y la certificación de la reso-
lución del Ministerio de Desarrollo Agropecu-
ario y Reforma Agraria, servirá al Registro 
Público de suficiente documento para anotar 
la desmembración o división del gravamen. 

Capítulo VI 

De la administración, y asignación 
de las tierras y demás bienes afectados 

para fines de Reforma Agraria. 

Arto. 25.—Las tierras y demás bienes afec-
tados para fines de Reforma Agraria serán ad-
ministrados por el Ministerio de Desarrollo 
Agropecuario y Reforma Agraria, mientras se 
determina su asignación. 

Podrán ser objeto de asignación además de 
las tierras afectadas por la aplicación de esta 
Ley, las que hayan pasado o pasen a ser propie-
dad del Estado por cualquier otro medio, así 
como las tierras nacionales y ejidales. 

Arto. 26.— De acuerdo a. los planes y priori-
dades establecidos para la zona donde se en-
cuentren las tierras y demás bienes referidos 
en el Artículo anterior, se asignarán: 
A) A los campesinos medieros, aparceros, 

colonos y precaristas, o bien a las coope-
rativas y campesinos organizados bajo 
otras formas asociativas de producción 
que se encuentren trabajándolas al mo-
mento de ser declarada su afectación. La 
asignación en estos casos podrá hacerse 
sobre las mismas tierras o sobre tierras 
de mejor calidad; 
 A otros campesinos sin tierra, con tierra 

insuficiente o de mala calidad que vivan 
predominantemente de las labores agrí-
colas o que se organicen en cooperativas 
agropecuarias para efectos, de recibir tie-
rras en asignación, así como también a 
cooperativas ya constituidas que posean 
tierras insuficientes o de mala calidad; 

C) A productores individuales o unidades fa-
miliares que garanticen su uso suficiente. 
En este caso, así como en los referidos en 
el acápite anterior; se dará prioridad a los 
familiares de héroes y mártires así como 
a los combatientes de nuestra Guerra de 
Liberación y de la defensa de la Patria; 

D) A Empresas de Reforma Agraria ya ccns- 
tituidas o en proceso de constitución. 

Arto. 27.—Las tierras asignadas de acuer_ 
do a los acápites a, b y c del Artículo anterior, 
serán de extensión y calidad suficientes que 
procuren a los asignatarios un nivel de ingre-
sos equivalente al menos al salario mínimo 
agricola vigente. 

Dicha extensión variará de acuerdo a la ca-
lidad de los suelos, ubicación geográfica, tipo 
de cultivo y otros factores, y será establecida 
en las disposiciones que para efecto de regla-
mentar la presente ley se dictasen. 

Arto. 28.—En los casos comprendidos en los 
acápites a, b y c del Artículo 26 de esta Ley, el 
Ministerio de Desarrollo Agropecuario y Re-
forma Agraria, extenderá mediante acuerdo y  

de manera gratuita el correspondiente Título 
de Reforma Agraria, que solo podrá ser ena-
jenado o gravado por las siguientes causas: 
A) Por herencia, en forma indivisa; 
B) Como aportación a una cooperativa agro-

pecuaria; 
C) Corno garantía ante las instituciones fi-

nancieras para la obtención de habilitacio_ 
nes agropecuarias. 

En los casos de campesinos comprendidos 
en proyectos especiales de Reforma Agraria, se 
facultará al asignatario para realizar actos dis-
positivos del dominio, previa autorización del 
Ministerio de Desarrollo Agropeciario y Refor-
ma Agraria. 

Capítulo VII 

Del Consejo Nacional de Reforma Agraria 
Arto. 29.— Créase el Consejo Nacional cíe 

Reforma Agraria, organismo asesor del Minis-
tro del ramo en el desarrollo de la Política 
Agraria. 

Arto. 30.—La organización y funcionamien-
to del Consejo Nacional de Reforma Agraria 
serán determinadcs en el Reglamento de la 
presente Ley. 

Capítulo VIII 

Disposición Especial. 

Arto. 31.—El Estado dispondrá de las tie-
rras necesarias para las comunidades Miskitas, 
Sumos, Ramas y demás etnias del Atlántico de-
Nicaragua, con el propósito de elevar su nivel 
de vida y contribuir al desarrollo social y eco-
nómico de la Nación. 

Capítulo IX 

Disposiciones Finales. 

Arto. 32.— Sólo con autorización exprese 
del Ministerio de Desarrollo Agropecuario y 
Reforma Agraria podrán realizarse actos o con-
tratos en que se transfiera el dominio de fin-
cas rústicas; los notarios deberán tener a la 
vista la autorización correspondiente. Los 
Registradores Públicos de la Propiedad In-
mueble no deberán inscribir los contratos que 
incumplan con este requisito. La contraven-
ción de lo preceptuado en el presente Artículo, 
conlleva la nulidad absoluta de lo actuado, 

Arto. 33.—No podrán efectuarse desmem-
braciones de propiedades rústicas que den co-
mo resultado la formación de parcelas de una 
superficie inferior a la que será establecida en 
el Reglamento de la presente Ley, tomando en 
cuenta la extensión necesaria para procurar a 
la familia campesina un nivel de ingresos equi-
valente al menos al salario mínimo agrícola 

vigente. 

Arto. 34.—Se faculta al Ministro de Desa-
rrollo Agropecuario y Reforma Agraria para 
comparecer ante los notarios del Estado, que 
para tal efecto nombre el Ministro de Justicia, 
en la celebración de actos o contratos median-
te los cuales el Estado adquiera finca rústicas 

60 

http://enriquebolanos.org/


13-1-86 	 LA GACETA-DIARIO OFICIAL N° 8 

curso de Amparo. 

Arto. 43.—La emisión de los documentos 
relacionados con esta Ley gozarán de exención 
de impuestos de timbres y papel sellado. 

Arto. 44.—Se faculta al Ministerio de De-
sarrollo Agropecuario y Reforma Agraria para 
que emita el Reglamento de la presente Ley. 

Arto. 45 —Esta Ley de Orden Público, de-
roga toda disposición que se le oponga, y en-
trará en vigencia a partir de su publicación en 
""La Gaceta", Diario Oficial. 

Dado en la ciudad de San Marcos, Departa-
mento de Cuan., a los once días del mes de 
Enero de mil novecientos ochenta y seis., 
1986: "A 25 años, todas la armas contra la 
agresión." — Daniel Ortega Saavedra, Presi-
dente. 

 	

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA 
DE NICARAGUA 

para reordenamiento territorial en el sector 
agropecuario, 

Lo anterior se entenderá sin perjuicio de las 
atribuciones de la Procuraduría General de 
Justicia, establecidas en el Artículo 8 inciso b 
de su Ley Organice, 

Arto. 35.—Los Registradores Públicos de le 
Propiedad Inmueble inscribirán los Títulos de 
Reforma Agraria y demás acuerdos emitidos 
por el Ministerio de Desarrollo Agropecuario y 
Reforma Agraria en base a esta Ley, con la so-
la presentación de dichos documentos. 

Arto 36.—El Ministerio de Desarrollo Agro-
pecuario y Reforma Agraria es el organismo 
competente para conocer y resolver los con-
flictos surgidos en el agro, relativos a la tenen-
cia de la tierra, cuando sus efectos incidan en 
los planes de Reforma Agraria. El procedi-
miento se establecerá en el reglamento que de 
esta Ley se dicte. C. la resolución emitida ca-
brá el Recurso de Apelación ante el Tribunal 
Agrario. 

Arto. 37.— Es requisito indispensable para 
la continuidad de juicios en trámite o para la 
iniciación de los mismos ante los Tribunales 
Comunas, cuando sus efectos recaigan sobre 
bienes rústicos, una constancia del Ministerio 
de Desarrollo Agropecuario y Reforma Agraria 
de que el objeto del litigio no es del ámbito de 
aplicación de la Ley de Reforma Agraria. 

Arto. 38.—Para lograr el mejor aprovecha-
miento de la explotación agropecuaria el Mi-
nisterio de Desarrollo Agropecuario y Refor-
ma Agraria tendrá opción preferencial pa-
ra administrar y asignar los bienes rústicos ad-
quiridos por el Estado y sus instituciones, pre-
via asunción de compromisos pendientes con 
la entidad respectiva. 

Arto. 39.— El Ministerio de Desarrollo Agro-
pecuario y Reforma Agraria establecerá regu-
laciones especiales para tierras nacionales y 
ejidales. 

Arto. 40.—Los actuales arrendatarios de 
tierras no afectadas por la presente Ley, tienen 
derecho a prorrogar sus contratos para el si-
guiente ciclo agrícola. Si el arrendador incum-
pliese, el Ministerio de Desarrollo Agropecua-
rio y Reforma Agraria resolverá lo correspon-
diente, al igual que los casos de tierras que se 
encuentren arrendadas al momento de su afec-
tación. 

Arto. 41.— Las tierras que permanezcan in_ 
cultas durante el correspondiente ciclo agrí-
cola, podrán ser intervenidas por el Ministro 
de Desarrollo Agropecuario y Reforma Agraria. 

Si el propietario demuestra por actos positi-
vos su decisión de cultivarles, éstas se le entre-
garán al final del ciclo agrícola referido. En ca-
so centrarlo, y transcurrido el siguiente ciclo, 
podrán afectarse para fines de Reforma Agra-
ria. 

Arto. 42.—En contra de las resoluciones 
que se dicten en materia agraria, no cabe el Re- 

Títulos Profesionales 
Reg. No. 6200 — R/F 832810 —  150.00 

CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento de 
Pegistro de la UNAN, certifica que a la página 
243 tomo III del Libro de Registro de Títulos 
de la Facultad de Ciencias Económicas que es-
te Departamento lleva a su cargo, se inscribió 
el Título que dice: "La Universidad Nacional 
Autónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 

Miriam del Socorro Martínez Salmeron he 
cumplido con todos los requisitos establecidos 
por la Facultad de Ciencias Económicas. 

Por Tanto: 

Le extiende el Título de Licenciada en Eco-
nomía para que goce de los derechos y prerro-
gativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua,. República 
de Nicaragua, a los seis días del mes de No-
viembre de mil novecientos ochenta y cinco. El 
Rector de la Universidad — Humberto López 
R. El Secretario General N. González R. 

Es conforme. Managua, 6 de Noviembre de 
1985. — Rosario Gutiérrez Ortega, Directora. 

Reg. No. 6201 — R/F 832811 — 	159.00 

CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento de 
Registro de la UNAN, certifica que a la página 
262, temo III del Libro de Registro de Títulos 
de la Facultad de Ciencias Económicas que es-
te Departamento lleva a su cargo, se inscribió 
el Título que dice: "La Universidad Nacional 
Autónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 

61 

http://enriquebolanos.org/


13-I-86 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 
	

N°  8 

Violeta del Socorro Martínez Salmerón ha 
cumplido con todos los requisitos estableci-
dos por la Facultad de Ciencias Económicas. 

Por Tanto: 

Le extiende el Título de Licenciada en Eco-
nomía para que goce de los derechos y prerro-
gativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de 
Nicaragua, a los siete días del mes de Noviem-
bre de mil novecientos ochenta y cinco. El Rec-
tor de la Universidad — Humberto López R. 
El Secretario General — N. González R." 

Es conforme. Managua, 7 de Noviembre de 
1985. — Rosario Gutiérrez Ortega, Directora. 

Reg. No. 6203 — R/F 832794 —  150.00 

CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento de 
Registro de la UNAN, certifica que a la página 
232, tomo III del Libro de Registro de Títulos 
de la Facultad de Ciencias Económicas que es-
te Departamento lleva a su cargo, se inscribió 
el Título que dice: "La Universidad Nacional 
Autónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 

Edgard Antonio Lovo Valerio ha cumplido 
con todos los requisitos establecidos por la 
Facultad de Ciencias Económicas. 

Por Tanto: 

Le extiende el Título de Licenciado en Eco-
nomía para que goce de los derechos y prerro-
gativas que legalmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República 
de Nicaragua, a los seis días del mes de No-
viembre de mil novecientos ochenta y cinco. 
El Rector de la Universidad — Humberto López 
R. El Secretario General — N. González R." 

Es conforme, Managua, 6 de Noviembre de 
1985. — Rosario Gutiérrez Ortega, Directora. 

Reg. No. 6196 — R/F 242690 —  150.00 
CERTIFICACION 

El suscrito Director de la Oficina de Regis-
tro de la UNAN, certifica que a la página 155, 
tomo III del Libro de Registro de Títulos de 
graduados en el Instituto Tecnológico Nacio-
nal que esta Oficina lleva a su cargo, se inscri-
bió el Título que dice: "La Universidad Nacio-
nal Autónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 

El señor José Bayardo Muñoz Cano Natural 
de Masaya, Departamento de Masaya Repúbli-
ca de Nicaragua ha aprobado en el Instituto 
Tecnológico Nacional todos los requisitos aca-
démicos del Plan de Estudios correspondien-
dientes y las pruebas establecidas en las dis-
posiciones vigentes. 

Por Tanto: 

Le extiende el Título de Técnico en Ingenie-
ría Mecanice Industrial para que goce de las  

prerrogativas que las leyes y reglamentos del 
le conceden. 

Dado en la ciudad de León, República de Ni-
caragua, a los seis días del mes de Noviembre 
de mil novecientos ochenta y cinco. El Rector 
de la Universidad — O. Martínez O. El Secre-
tario General — Eduardo Muñoz M." 

Es conforme. León, 6 de Noviembre de... 
1985. — Manuel Mayorga González, Director. 

Reg. N° 6199 — R/F 832514 —  150.00 
CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento 
de Registro de la UNAN, certifica que a la 
página 244, tomo II, del Libro de Registro 
de Título de la Facultad de Ciencias de la 
Educación, que este Departameno lleva a 
su cargo, se inscribió el Título que dice: 
"La Universidad Nacional Autónoma de 
Nicaragua." 

Por Cuanto: 
Petronila del Carmen Mendez Guillo, ha 

cumplido con todos los requisitos estable-
cidos por la Facultad de Ciencias de la 
Educación. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de: Licenciada en 

Ciencias de la Educación en la Especiali-
dad de Pedagogía, para que goce de los de-
rechos y prerrogativas que legalmente se 
le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, Repú-
blica de Nicaragua, a los veintiuno días 
del mes de Noviembre de mil novecientos 
ochenta y cinco. El Rector de la Universi-
dad, Humberto López R. El Secretario Ge-
neral, N. González R." 

Es conforme. Managua, 21 de Noviembre 
de 1985. — Rosario Gutiérrez Ortega, Di-
rectora. 

Reg. N° 6204 — R/F 832809 — 150.00 
CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento 
de Registro de la UNAN, certifica que a la 
página 318, tomo III, del Libro de Regis-
tro de Títulos de la Facultad de Ciencias 
Económicas, que este Departamento lleva 
a su cargo, se inscribió el Título que dice: 
"La Universidad Nacional Autónoma de 
Nicaragua." 

Por Cuanto: 
José Antonio Morales Gutiérrez, ha cum-

plido con todos los requisitos establecidos 
por la Facultad de Ciencias Económicas. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de: Licenciado en 

82 

http://enriquebolanos.org/


13-I-86 	 LA GACETA—DIARIO OFICIAL 	 N°  8 

Administración de Empresas, para que go-
ce de los derechos y prerrogativas que le 
galmente se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, Repú-
blica de Nicaragua, a los trece días del 
mes de Noviembre de mil novecientos o-
chenta y cinco. El Rector de la Universi-
dad, Humberto López R." El Secretario 
General, N. González, R." 

Es conforme. Managua, 13 de Noviem-
bre de 1985. — Rosario Gutiérrez Ortega, 
Directora. 

Reg. N° 6205 — R/F 832790 — 150.00 

CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento 
de Registro de la UNAN, certifica que a la 
página 147, tomo II, del Libro de Regis-
tro de Títulos de Pa Facultad de Ciencias 
de la Educación, que este Departamento 
lleva a su cargo, se inscribió el Título que 
dice : "La Universidad Nacional Autóno-
ma de Nicaragua." 

Por Cuanto: 
Martha Esperanza Araúz González, ha 

cumplido con todos los requisitos estable-
cidos por la Facultad de Ciencias de la 
Educación. 

Por Tanto: 

Le extiende el Título de: Licenciada en 
Ciencias de la Educación en la Especiali-
dad de Pedagogía, para que goce de los 
derechos y prerrogativas que legalmente 
se le conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, Repú-
blica de Nicaragua, a los cuatro días del 
mes de Septiembre de mil novecientos o-
chenta y cinco. El Rector de la Universi-
dad, Humberto López R. El Secretario Ge-
neral, N. González R." 

Es conforme. Managua, 4 de Septiembre 
de 1985. — Rosario Gutiérrez Ortega, Di-
rectora. 

Reg. N° 6197 — R/F 832841 —  150.00 

CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento 
de Registro de la UNAN, certifica que a la 
página 422, tomo I, del Libro de Registro 
de Títulos de la Facultad de Humanidades, 
que este Departamento lleva a su cargo, se 
inscribió el Título que dice: "La Universi-
dad Nacional Autónoma de Nicaragua." 

Por Cuanto : 

Flavio Eslevan de Jesús Fernández Espi-
noza, ha cumplido con todos los requisitcs 
establecidos por la Facultad de Humanida-
des. 

Por Tanto: 
Le extiende el Título de Licenciado en 

Psicología, para que goce de los derechos y 
prerrogativas que legalmente se le conce-
den, 

Dado en la ciudad de Menagua, Repú-
blica de Nicaragua, a los trece días del mes 
de Junio de mil novecientos ochenta y cin-
co. El Rector de la Universidad,Humberto 
López R. El Secretario General, N. Gonzá-
lez R." 

Es conforme. Managua, 13 de Junio de 
1985. — Rosario Gutiérrez Ortega, Directa 
ra. 

Reg. No. 6261 — R/F 836866 —  150.00 
CERTIFICACION 

El suscrito Director del Departamento de Re-
gistro de la UNAN certifica que a la página 326, 
tomo III del Libro da Registro de Títulos de la 
Facultad de Ciencias Económicas que este De-
partamento lleva a su cargo, se inscribió el Tí 
tulo que dice: "La Universidad Nacional Au-
tónoma de Nicaragua. 

Por Cuanto: 

Guillermo José Sevilla Medina ha cumplido 
con todos los requisitos establecidos por la Fa-
cultad de Ciencias Económicas. 

Por Tanto: 

Le extiende el Título de Licenciado en Con-
taduría Pública y Finanzas para que goce de los 
derechos y prerrogativas que legalmente se le 
conceden. 

Dado en la ciudad de Managua, República de 
Nicaragua, a los trece días del mes de Noviem-
bre de mil novecientos ochenta y cinco. El Rec-
tor de la Universidad — Humberto López R. 
El Secretario General — N. González R." 

Es conforme, Managua 13 de Noviembre de 
1985. — Rosario Gutiérrez Ortega, Directora. 

SECCION JUDICIAL 

Citación 
Reg. No. 6214 — R/F 693983 —  225.00 

Citase a Estela Delgado viuda de Solorzano, 
para que dentro de veinte días concurra a es-
te despacho, a partir de última publicación del 
edicto personalmente o por apoderado a hacer 
uso de sus derechos en juicio singular promo-
vido en su contra por el Banco de América, ba-
jo apercibimiento de nombrarle Guardador 
Ad-litem, si no comparece. 

Dado Juzgado Civil de Distrito León, veinte 
le Noviembre de mil novecientos ochenta y cin- 
co. — Sonia Ruiz de León, Secretario. 

3 3 

Declaratorias de Herederos 
Reg. N° 6316 — R/F 838121 —  25.00 

María Silvestre Moya Carballo, solicita 
decláresele heredera difunta madre Rosa 

63 

http://enriquebolanos.org/


13—I--86 
	

LA GACETA—DIARIO OFICIAL 
	

N°  8 

Elena Moya Bermúdez. Bienes, derechos, 
acciones. 

Oponerse. 
Juzgado Civil Distrito. Granada, vein-

ticinco Octubre mil novecientos ochenti-
cinco. — Bernarda Cruz, Sria. 

Reg. N° 6303 — R/F 427213 —  50.00 
Elba María Blandón Dávila, pide decla-

ratoria herederos bienes, derechos, accio-
nes dejados su madre Virginia Dávila Blan-
dón: Bienes: Casa y solar Barrio José San-
tos Rodríguez. Ocotal, inscritos N° 10.044, 
folio 115 del Tomo 100, Asiento 1° Regis-
tro Propiedad Inmueble Nueva Segovia. 
Coheredera: Azucena Blandón Dávila. 

Quién créase con derecho, opóngase tér-
mino legal. 

Juzgado Civil Distrito. Ocotal, trece No-
viembre, mil novecientos ochenticinco. 

—J. L. Jarquín C., Secretaria. 

Reg. N° 6355 — R/F 690898 — C 25.00 
Flavio Miguel Antonio Taboada León, 

solicita unión hermanos decláreseles he-
rederos bienes, derechos, acciones, falle-
cer dejara José Taboada Martín. 

Opónganse. 
Juzgado Civil Distrito. León, veintitrés 

Octubre mil novecientos ochenticinco. — 
Leyda M. P. de Morales, Sria. 

Reg. N° 6356 — R/F 839209 —  50.00 
Yo, María Teresa Mojica García, mayor 

de edad, casada y viuda de Transito Moli-
na Orozco, ama de cesa y de este domici-
lio, solicita se le declare heredera de su 
marido Transito Molina Orozco, quien 
fuera mayor de edad, casado, Conductor 
y de este domicilio, Villa Carlos Fonseca 
Amador, Municipio de Managua. 

Interesados opónganse. 
Juzgado Tercero de Distrito para lo Ci-

vil de Managua. 
Managua, dieciocho de Diciembre de mil 

novecientos ochenta y cinco. — Dra. Vida 
Benavente Prieto, Juez Tercero Civil de 
Distrito de Managua. 

Reg. No. 6388 — R/F 828380 — C$ 25.00 

Angelica Amaya Chávez viuda de Genie, so-
licita declárasele heredera bienes derechos, ac-
ciones fallecer dejara Amalia Genia Amaya. 
Opónganse. 

Juzgado Civil Distrito. León doce Diciembre 
mil novecientos ochenticinco. — Socorro Gar-
cía 1. Secretaria. 

Reg. N° 6045 — R/F 823525 —  50.00 
María Antonia Accsta Briceño, solicita 

se declare Heredero Unico a su menor hi- 
ja Flor de María Rivera Acosta, de bienes, 

derechos y acciones dejados a la muerte 
de su padre Roberto Rivera Acuña. 

Quién se crea con derecho, opónganse 
término legal. 

Dado en la ciudad de Managua, a los 
tres días del mes de Diciembre de mil no-
vecientos ochenta y cinco. — Ronald Tó-
rres, Secretario. 

Reg. N° 6043 — R/F 824490 —  75.00 

Julio César Leiva Pérez, solicita en re-
presentación de su hija Melba del Carmen 
Leiva Morales, declárese única y univer-
sal heredera de Petronila del Carmen Mo-
rales Vásquez, sin perjuicio de la porción 
conyugal. 

Quién tenga igual o mejor derecho o-
pónganse término legal. 

Dado en el Juzgado Primero Civil del 
Distrito de Managua. Managua, veintinue-
ve de Noviembre de mil novecientos o-
chenta y cinco. — Dra. Aidalina García 
García, Juez Primero Civil de Distrito de 
Managua. 

Reg. No. 6387 — R/F 792561 — 	50.00 

Petrona Molina Tinoco viuda de Duarte, soli. 
cita declárese universal heredera cesionaria 
porción conyugal de los bienes que de dejara su 
difunto marido don Bartolo Duarte Matus. 
Opónganse. 

Juzgado de Distrito para lo Civil. Boaco. 
Veinticinco Noviembre mil novecientos ochen-
ticinco. Lineado Tinoco Vale. — Ramón Cha-
morro M., Juez Civil Distrito, Boaco. 

Reg. N° 6295 — R/F 665576 —  125.00 

Haydee Saavedra Mena de Sevilla, soli-
cita se declaren herederos de todos los bie-
nes, derechos y acciones que al morir de-
jó su difunto esposo Eduardo Sevilla Gu-
tiérrez a sus hijos Eduardo, Juana Catali-
na, Lorenzo, Melvin Alberto, María Hay-
dee, Narciso, Calixta, del Socorro, Sebastia-
na, Ana María, Raquel y Cecilio Sevilla 
Saavedra, sin perjuicio de la porción con-
yugal que le corresponde a élla, como cón-
yuge sobreviviente. 

Quién pretenda derecho, opóngase. 
Juzgado de Distrito. Ramo Civil. Aco-

yapa, veintiuno de Noviembre de mil no-
vecientos ochenta y cinco. Miguel Isidro 
Sevilla Núñez, Juez de Distrito. Peter Si-
rias Bravo, Secretario. 

Es conforme. Acoyapa, veintiuno de No-
viembre de mil novecientos ochenticinco. 
— Peter Sirias Bravo, Secretario. 

64 

http://enriquebolanos.org/

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

